
 

 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 244 del 24/06/2025 
 

SETTORE 5 GOVERNO DEL TERRITORIO 
 
 
 
Oggetto: 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE  ANTICIPO MERCATO SETTIMANALE 
DEL SABATO PER TUTELA ONDATE DI CALORE 
 
 
Responsabile del provvedimento: ANDREA TAGLIAFERRI 
 
Allegati: 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 
________________________________________________________________________________ 
 
La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge. 



 

 

IL SINDACO 

 
Premesso che: 
 

� il Sindaco è autorità territoriale di protezione civile ai sensi del primo comma dell'articolo 6 
del d.lgs 2 gennaio 2018 n. 1 (Codice della Protezione Civile); 

� in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le 
ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della comunità 
locale in relazione al comma 5 dell'articolo 50 del d.lgs 06/07/2000 n. 2 - Testo Unico 
sull'ordinamento degli Enti Locali; 

� quale ufficiale di governo il Sindaco adotta con atto motivato provvedimenti anche 
contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento al fine di eliminare e 
di prevenire gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana ... 
omissis; 

 
Richiamati: 
 

� il Piano Nazionale per la prevenzione degli effetti del caldo sulla salute avviato nel 2005 dal 
Ministero della Salute; 

� le Circolari ministeriali  23/05/2025 n. 2555 -2556 -2557 con le raccomandazioni utili a  
fronteggiare al meglio gli effetti sulla salute delle ondate di calore nell'Estate 2025; 

� i Bollettini sulle ondate di calore pubblicati sul Portale del Ministero della salute e inviati per 
ogni città al centro di riferimento locale (Comune, Asl, centro locale della Protezione civile) 
responsabile della diffusione sul territorio del bollettino ai servizi inclusi nel piano di 
prevenzione; 

 
Considerato che: 

� le ondate di calore si verificano quando si registrano temperature molto elevate per più giorni 
consecutivi, spesso associate a tassi elevati di umidità, forte irraggiamento solare e assenza di 
ventilazione. Queste condizioni climatiche possono rappresentare un rischio per la salute della 
popolazione. 

� il Ministero elabora dei bollettini giornalieri con previsioni a medio termine per 27 città 
capoluogo distinguendo la portata della calura in: 

� livello 0 - Il livello 0 rappresenta condizioni meteorologiche che non comportano un 
rischio per la salute della popolazione. 

� livello 1 - Il livello 1 di pre-allerta indica condizioni meteorologiche che possono 
precedere il verificarsi di un’ondata di calore. 

� livello 2 indica condizioni meteorologiche che possono rappresentare un rischio per la 
salute, in particolare nei sottogruppi di popolazione più suscettibili 

� livello 3 indica condizioni di emergenza (ondata di calore) con possibili effetti negativi 
sulla salute di persone sane e attive e non solo sui sottogruppi a rischio come gli anziani, i 
bambini molto piccoli e le persone affette da malattie croniche. 

 

Preso atto che: 

� lo stesso Ministero della Salute ha emesso per i prossimi giorni uno stato di allerta meteo per 
ondate di calore lungo tutto lo stivale con punte fino a 40° nelle aree interne; 



 

 

� Firenze - e provincia - è zona contrassegnata, per questo fine Giugno 2025, dal bollino 
arancione che corrisponde al livello 2 di allerta; 

Considerato che: 

� condizioni di caldo estremo rappresentano un rischio per la salute soprattutto per quella fascia  
di popolazione che versa, a vario motivo, in condizioni di fragilità fisica e per i lavoratori 
esposti per lunghi periodi di tempo alle radiazioni solari, soggetti al rischio di stress termico 
e di colpi di calore, con esiti anche letali; 

� il vigente Piano di Protezione Civile approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n° 14 del 29.11.2022 nella sezione 5.3.4 
dedicata alla gestione di possibili altre emergenze, fra cui sono annoverate le ondate di calore, 
dispone che "Oltre all'attività di verifica degli avvisi di allerta meteo o incendi regionali, il 
Ce.Si. (Centro Situazioni) deve verificare nel periodo estivo anche la possibilità di pericolo 
per la popolazione per il rischio di meteoropatie da ondata di calore per attività all'aperto 
attraverso la consultazione della pagina Internet predisposta dal Ministero della Salute 
verificando i modelli previsti per la città di Firenze"; 

Atteso il vigente Regolamento Comunale del commercio su area pubblica approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale 05/02/2001 n. 5 e segnatamente richiamato l'art 24 dello stesso 
che reca la localizzazione, gli orari e le caratteristiche del mercato settimanale del sabato del centro 
cittadino, stabilendo che il suo svolgimento avviene ordinariamente il pomeriggio del sabato tranne 
nei mesi di Luglio ed Agosto allorché è anticipato al mattino; 

 

Ritenuto di dover dettare misure specifiche finalizzate al rafforzamento delle azioni di mitigazione 
del rischio derivante da ondate di calore; 

 

Visti: 

� Il D.lgs 2 gennaio 2018 n. 1 (Codice della Protezione Civile); 

� il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali); 

� la legge Regione Toscana 23 novembre 2018 n. 62 (Codice del Commercio); 

� il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n° 14 del 29.11.2022 

� il Regolamento Comunale del Commercio su area Pubblica approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale 05/02/2001 n. 5; 



 

 

� le Circolari del Ministero della Salute 23/05/2025 n. 2555 -2556 -2557; 

Richiamati: 

� il Documento Unico di programmazione 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 194 del 24.09.2024 e aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
258 del 23.12.2024 e n. 75 del 20 marzo 2025 di aggiornamento dello stesso; 

� il Bilancio di previsione 2025/2027, approvato deliberazione di Consiglio Comunale, n. 259 
del 23.12.2024; 

� il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 12 del 16.01.2025; 

� il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 32 dell’11.02.2025; 

ORDINA 

o il giorno 28/06/2025 il mercato settimanale del sabato del Centro cittadino è 
anticipato al mattino per motivi di tutela della salute pubblica; 

o il presente provvedimento dovrà essere portato a conoscenza degli operatori del 
commercio su area Pubblica e per essi alle Associazioni di categoria, agli Organi e alle 
Autorità collegate nonchè pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale del 
Comune di Campi Bisenzio 

 
INFORMA 

 
� che i trasgressori delle disposizioni della presente ordinanza saranno sanzionati ai sensi 

dell’art. 7 bis del D.Lgs. n°267/2000; 
 

� ai sensi dell'art. 3, 4° comma, della L. 7/08/1990, n. 241 che, contro il presente atto, i soggetti 
destinatari possono ricorrere nei modi di legge, presentando ricorso al T.A.R. della Toscana 
o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta) ed entro 120 
(centoventi) giorni dalla data di notifica dell'atto medesimo. 

� Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l'esecuzione della 
presente ordinanza 

 
 
 

IL SINDACO  
(ANDREA TAGLIAFERRI ) 

 


